{96r} [V. 12] **Viscera miserationum etc.**

Hebraica consuetudine viscera significant, quod nos dicimus ex animo. Iubet igitur ex animo et misericordes esse, et vere tangi sensu alienae calamitatis, Sicut Christus testatur lachrymis suis, se misereri Ierosolymorum.³ Ideo Esaias precipit, Carnem tuam ne despexeris, cap. 58.⁴ Nam cum vocat proximum, carnem nostram, significat nos debere ipsius malis ita adfici, ut nostris, et induere prorsus illius affectus, Hic vides id quod supra monui Apostolos aliter tradere praecepta de moribus quam philosophi tradunt. Philosophi requirunt tantum externa officia, sed Apostoli non modo civilia officia, sed etiam puritatem cordis requirunt, ut agnoscamus peccatum penitus haerens in carne, et postulemus, ut per spiritum sanctum corda purificentur.

[V. 12] **Lenitatem.**

Species est quaedam χρηστότης eius virtutis, quam vocant ἐπιείκειαν, Est autem commoditas quaedam in omni conversatione, quae facit, ne simus asperi, intractabiles, aut morosi, sed ut facile aliorum erratis ignoscere possimus, ac tollerare **{96v}** homines iracundos, illorum dicta in speciem aspera, lenire commoda interpretatione, concedere aliquando aliorum adfectibus, non ubique nostrum ius violenter tueri, de iure cedere tranquillitatis publicae causa. Haec virtus cum sit necessaria in omni vitae genere, tum

¹ 1Kor 14,40.

² 1Kor 7,18.

³ Lk 19,41.

⁴ Jes 58,7.

¹ 1Kor 14,40.

² 1Kor 7,18.

³ Lk 19,41.

⁴ Jes 58,7.

xime in his esse debet, qui praesunt. Ut enim domestica concordia retineri non potest, nisi alter alterius vicia dissimulet, ac ferat, ita nec publica tranquillitas incolumis esse potest nisi hi qui praesunt norint inter se cedere. Quantus motus extitit in republica Romana dum neque Pompeio Caesar, nec Caesari Pompeius cedere vult.¹ Porro in primis hac virtute preditos esse oportuit eos, qui docent in Ecclesiis, ut alter alterius dicta et scripta commode interpretaretur, dissimularet etiam aspersus aliquo maledicto. Nunc in tam calumniosa interpretatione omnium dictorum, scriptorum, et factorum, et exarserunt inter se acerbissimis odiis doctores Christianae caritatis, et aliae lites ex aliis subinde nascuntur. Sed haec lenitas non cadit in homines superbos, qui soli regnare, soli sapere volunt, ideo Paulus addidit.

[V. 12] **Humilitatem.**

Quae sit vera humilitas intelligi ex collatione facilius poterit. Superbi sunt, qui cum dotes quasdam habeant, confidunt his se ea quae velint consecuturos esse, {94v} nec morantur voluntatem Dei, et homines alios prae se contemnunt, ut alii pecunia, alii calliditate ingenii, ac doctrina, alii viribus et potentia sperant se quidquid velint, effecturos esse, Itaque mirantur se ipsi, tanquam deos quosdam, Nec respiciunt voluntatem Dei nec iudicant Deum impiis consiliis obsistere. Proinde contra mandata Dei, quidquid libet suscipiunt fiducia virium suarum. Talis fuit Pharaonis superbia, qui magnitudinem virium suarum considerans, putavit se victoriam in manu habere, cum exercitum duceret ad opprimendos filios Israel.² Contra vero humiles agnoscunt et ipsi quasdam se dotes habere. Neque enim nesciebat David regnum se habere, non ignorabat Paulus quantis donis cumulatus esset, sed quia sentiunt esse beneficia Dei, ideo sciunt haec dona esse irrita ac inutilia, nisi fortunet ea Deus. Nec intuentur suas vires, Sed agnoscunt se, nisi iuventur a Deo, nihil posse. Norunt etiam meritos nos esse iram Dei, verum quia misericordiam Dei cognoverunt, erigunt se et confidunt auxilio divino, in iis rebus gerendis, quas suscipiunt. Non igitur ruunt temere, quo gloriae aut vindictae cupiditas rapit,

¹ Anspielung auf die bürgerkriegsartige Auseinandersetzung zwischen Gnaeus Pompeius Magnus und Gaius Julius Caesar vor allem in den Jahren 50–48 v. Chr.

² Ex 14,5–9.

maxime in his esse debet, qui praesunt. Ut enim domestica concordia retineri non potest, nisi alter alterius vicia dissimulet ac ferat, ita nec publica tranquillitas incolumis esse potest, nisi hi qui praesunt norint inter se cedere. Quantus motus extitit in republica Romana dum neque Pompeio Caesar, nec Caesari Pompeius cedere vult.¹ Porro in primis hac virtute praeditos esse oportuit eos, qui docent in Ecclesiis, ut alter alterius dicta et scripta commode interpretaretur, dissimularet etiam aspersus aliquo maledicto. Nunc in tam calumniosa interpretatione omnium dictorum, scriptorum, et factorum, et exarserunt inter se acerbissimis odiis doctores Christianae caritatis, et aliae lites ex aliis subinde nascuntur. Sed haec lenitas non cadit in homines superbos, qui soli regnare, soli sapere volunt, ideo Paulus addidit.

[V. 12] **Humilitatem.**

Quae sit vera humilitas intelligi ex collatione {97r} facilius poterit. Superbi sunt, qui cum dotes quasdam habeant, confidunt his se ea quae velint consecuturos esse, nec morantur voluntatem Dei, et homines alios prae se contemnunt, ut alii pecunia, alii calliditate ingenii, ac doctrina, alii viribus et potentia sperant se quidquid velint, effecturos esse, Itaque mirantur se ipsi, tanquam deos quosdam, Nec respiciunt voluntatem Dei, nec iudicant Deum impiis consiliis obsistere. Proinde contra mandata Dei, quidquid libet suscipiunt fiducia virium suarum. Talis fuit Pharaonis superbia, qui magnitudinem virium suarum considerans, putavit se victoriam in manu habere, cum exercitum duceret ad opprimendos filios Israel.² Contra vero humiles agnoscunt et ipsi quasdam se dotes habere. Neque enim nesciebat David regnum se habere, non ignorabat Paulus quantis donis cumulatus esset, sed quia sentiunt esse beneficia Dei, ideo sciunt haec dona esse irrita ac inutilia, nisi fortunet ea Deus. Nec intuentur suas vires, Sed agnoscunt se nisi iuventur a Deo, nihil posse. Norunt etiam meritos nos esse iram Dei, verum quia misericordiam Dei cognoverunt, erigunt se et confidunt auxilio divino, in iis rebus gerendis, quas suscipiunt. Non igitur ruunt temere, quo gloriae aut vindictae cupidi{97v}tas

¹ Anspielung auf die bürgerkriegsartige Auseinandersetzung zwischen Gnaeus Pompeius Magnus und Gaius Julius Caesar vor allem in den Jahren 50–48 v. Chr.

² Ex 14,5–9.

Sed ea tantum quae coguntur agere divino mandato suscipiunt, sed, ut sunt in suscipiendis negociis timidi, ita sunt in gerendis fortissimi, propter ea quia confidunt auxilio divino, ac sciunt se a Deo gubernari ac tegi. Quidquid habent virium conferunt non ad privatam ostentationem, aut ad opprimendos alios, sed publicam utilitatem, et ad iuvandos alios. Nec contemnunt prae se alios, sed sciunt Deum plus boni efficere posse per aliorum exiguas dotes, si velit. Amant in aliis etiam Dei dona, eaque sine invidia mirantur, audiunt aliorum consilia, cedunt bene momentibus, et rectiora docentibus, agnoscunt errata sua moniti. Norunt Deum resistere superbis, ac humilibus dare gratiam,¹ quare non confidunt suo iudicio aut suis consiliis, sed voluntatem Dei considerant, quia tantum Dei favore, et auxilio nituntur. Exempla huius virtutis habemus aliquot in scripturis, sed nullum expressius, quam Christum ipsum, qui cum sit filius Dei, tamen abiicit se infra omnes homines. Et hanc imaginem ipse iussit nos contemplari, et imitari. Discite a me, inquit, quia mitis sum, et humilis corde.² Reputet autem quisque apud se, quam dissimilis huic imagini sit, quanta sit in humanis animis superbia, quam vehemens gloriae cupiditas, quantas tragoedias propter ambitionem nonnunquam excitent homines, Cum autem huius morbi magnitudinem non possimus intelligere, Pravum enim et inscrutabile est {95v} cor humanum,³ postulandum est, ut spiritus sanctus ostendat nos⁴ nobis, et efficiat in nobis veram humilitatem.

[V. 12] **Mansuetudinem.**

Haec opponitur cupiditati vindictae, sicut in Evangelio adparet. Beati mites, quoniam possidebunt terram.⁵ **Mundus enim iudicat suas se opes ita retinere, si vi defendat, si vi depellat iniuriam ac ulciscatur.** Christus contra inquit, eos possidere terram, quorum animus cupiditate vindictae vacat. Mihi vindictam, inquit Dominus, et ego retribuam.⁶ Quod si Dei proprium opus est vindicare, intelligi potest, quam grave peccatum sit occupare Dei officium. Hic autem rursus monendus est lector privatam vindictam pro-

¹ Jak 4,6.

² Mt 11,29.

³ Jer 17,9.

⁴ nos Wit28-1/2, Hag29. – vos Hag34, SH45.

⁵ Mt 5,4.

⁶ Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

rapit, Sed ea tantum quae coguntur agere divino mandato suscipiunt, sed, ut sunt in suscipiendis negociis timidi, ita sunt in gerendis fortissimi, propter ea quia confidunt auxilio divino, ac sciunt se a Deo gubernari ac tegi. Quidquid habent virium conferunt non ad privatam ostentationem, aut ad opprimendos alios, sed publicam utilitatem, et ad iuvandos alios. Nec contemnunt prae se alios, sed sciunt Deum plus boni efficere posse per aliorum exiguas dotes, si velit. Amant in aliis etiam Dei dona, eaque sine invidia mirantur, audiunt aliorum consilia, cedunt bene momentibus, et rectiora docentibus, agnoscunt errata sua moniti. Norunt Deum resistere superbis, ac humilibus dare gratiam,¹ quare non confidunt suo iudicio aut suis consiliis, sed voluntatem Dei considerant, quia tantum Dei favore, et auxilio nituntur. Exempla huius virtutis habemus aliquot in scripturis, sed nullum expressius, quam Christum ipsum, qui cum sit filius Dei, tamen abiicit se infra omnes homines. Et hanc imaginem ipse iussit nos contemplari, et imitari. Discite a me, inquit, quia mitis sum, et humilis corde.² Reputet autem quisque apud se, quam dissimilis huic imagini sit, quanta sit in humanis animis superbia, quam vehemens gloriae cupiditas, quantas tragoedias propter am{98r}bitionem nonnunquam excitent homines, Cum autem huius morbi magnitudinem non possimus intelligere, Pravum enim et inscrutabile est cor humanum,³ postulandum est, ut Spiritus sanctus ostendat nos nobis, et efficiat in nobis veram humilitatem.

[V. 12] **Mansuetudinem.**

Haec opponitur cupiditati vindictae, sicut in Evangelio adparet. Beati mites, quoniam possidebunt terram.⁴ **Nam homines ardent ira, odiis, cupiditate vindictae, et sic affecti impie dimicant de potentia sua, de suis opibus, idque faciunt non modo prophani homines, sed vel maxime hi, qui praesunt Ecclesiis.** Christus contra inquit, eos possidere terram, quorum animus cupiditate vindictae vacat. Mihi vindictam, inquit Dominus, et ego retribuam.⁵ Quod si Dei proprium opus est vindicare, intelligi potest, quam grave

¹ Jak 4,6.

² Mt 11,29.

³ Jer 17,9.

⁴ Mt 5,4.

⁵ Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

hiberi, Publica enim vindicta, quae per Magistratus exercetur, fit divino mandato, quare et ipsa Dei opus est. Paulus enim vocat magistratum, ministrum et vindicem Dei,¹ semper igitur intelligamus publicam vindictam, quam magistratus exercent, non prohiberi, Sed prohiberi privatam vindictam, ac iracundiam. Est autem etiam privata vindicta vocanda, cum magistratus cupiditate vindictae accensi, indulgent adfectibus suis et contra ius exercent vindictam.

{96r} [V. 12] **Longanimitatem.**

Longanimitas patientiam hebraica consuetudine significat. Est autem hic discernenda Philosophica patientia a Christiana. Nam et Philosophi de hac virtute multa tradiderunt. Sed quomodo sentire de afflictionibus debeamus, et quae sit voluntas Dei erga eos qui adfliguntur, non potest ratio, aut Philosophia tradere. Quare Verbum Dei de hac re consulendum est. Philosophica patientia causam habet aliquando spem quae in tot vicibus rerum humanarum expectat casum aliquem, qui calamitatem depellat. Nihil hic Dei consilio aut voluntati tribuit ratio. Ideo ait poeta.

Multa dies variusque labor mutabilis aevi
Retulit in melius.²

Nonnunquam patientia Philosophica spe abiecta, causam habet tantum virtutis dignitatem, Cum enim res externae sint post virtutem collocandae, iudicat Philosophia patientiam retinendam esse, ita ut nihil contra iusticiam, aut alias virtutes faciamus. Non igitur convenit ut irati dolorem nostrum ulciscamur, et contra ius aut nos ipsos, aut alios ledamus. Hae **vere** causae sunt patientiae Philosophicae.

{96v} At Christiana patientia longe alias causas habet. Primum enim sentiendum est in afflictionibus, quod certo Dei consilio adfligamur, sicut scriptum est. Dum iudicamur, a Domino corripimur.³ Docet enim Paulus non casu accidere calamitatem, sed nos a Deo castigari. Et Propheta Ieremias Threnorum 3 obiurgat impios, qui negant Dei consilio afflictiones accidere, Sic enim inquit. Quis est iste

peccatum sit occupare Dei officium. Hic autem rursus monendus est lector privatam vindictam prohiberi, publica enim vindicta, quae per Magistratus exercetur, fit divino mandato, quare et ipsa Dei opus est. Paulus enim vocat Magistratum, **{98v}** ministrum et vindicem Dei,¹ semper igitur intelligamus publicam vindictam, quam Magistratus exercent, non prohiberi, Sed prohiberi privatam vindictam, ac iracundiam. Est autem etiam privata vindicta vocanda cum Magistratus cupiditate vindictae accensi, indulgent adfectibus suis et contra ius exercent vindictam.

[V. 12] **Longanimitatem.**

Longanimitas patientiam Ebraica consuetudine significat. Est autem hic discernenda Philosophica patientia a Christiana. Nam et Philosophi de hac virtute multa tradiderunt. Sed quomodo sentire de afflictionibus debeamus, et quae sit voluntas Dei erga eos qui adfliguntur, non potest ratio, aut Philosophia tradere. Quare Verbum Dei de hac re consulendum est. Philosophica patientia causam habet aliquando spem quae in tot vicibus rerum humanarum expectat casum aliquem, qui calamitatem depellat. Nihil hic Dei consilio aut voluntati tribuit ratio. Ideo ait poeta.

Multa dies variusque labor mutabilis aevi
Retulit in melius.²

{99r} Nonnunquam patientia Philosophica spe abiecta, causam habet tantum virtutis dignitatem, Cum enim res externae sint post virtutem collocandae, iudicat Philosophia patientiam retinendam esse ita ut nihil contra iusticiam, aut alias virtutes faciamus. Non igitur convenit ut irati dolorem nostrum ulciscamur, et contra ius aut nos ipsos, aut alios laedamus. Hae **vere** causae sunt patientiae Philosophicae.

At Christiana patientia longe alias causas habet. Primum enim sentiendum est in afflictionibus, quod certo Dei consilio adfligamur, sicut scriptum est. Dum iudicamur, a domino corripimur.³ Docet enim Paulus non casu accidere calamitatem, sed nos a Deo castigari. Et Propheta Ieremias Threnorum 3 obiurgat impios, qui negant Dei consilio afflictiones accidere, Sic enim inquit. Quis est iste qui dixit, haec

¹ Röm 13,4.

² Vergil, Aeneis 11,425–426.

³ 1Kor 11,32.

¹ Röm 13,4.

² Vergil, Aeneis 11,425–426.

³ 1Kor 11,32.

qui dixit, haec fieri Domino non iubente. Ex ore altissimi nec bona, nec mala egredientur?¹ Obiurgat eosdem Sophonias cap. 1. Visitabo super viros defixos in fecibus suis, qui dicunt in cordibus suis. Non faciet bene Dominus, et non faciet male.² Et cum haec prima rationis dubitatio sit, an istiusmodi casus regantur a Deo, vel utrum temere eveniant, diligenter munienda sunt corda, ut statuere possint voluntate Dei nos adfligi. Faciunt autem ad hoc propositum sententiae, quae de creatione citantur, ut Matth. 10. Nonne duo passeress asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro.³

Secundo, non satis est sentire, quod Dei consilio et voluntate affligamur, sed oportet nos causam etiam voluntatis divinae considerare. Nam ratio iudicat, ideo nos adfligi, ut perdamur, Et exempla nos commovent {97r} eorum qui adflitti, a Deo abiecti sunt, ut Pharaonis, Saul, et similia. Sed oportet nos a ratione et talibus exemplis discedere, et verbo adhaerere. Sic autem docet Verbum Dei, quod adfligamur, ut salvemur. Proinde adflitiones non sunt irae signa, sed gratiae, vocat enim Deus ad poenitentiam, et adflitione veluti loquitur ac testatur se velle ignoscere. Non aliter atque baptismus, aut manducatio corporis Domini, testantur nobis ignosci, ita adflitio prope modum sacramentum quoddam dici potest, quia significat Deum nobis velle ignoscere. Cur autem id significat? quia sicut alia Sacramenta complectuntur verbum et elementum, ita adflitioni additum est verbum quo gratia promittitur. Sic enim ait Paulus. Dum iudicamur a Domino corripimur ne cum hoc mundo damnemur,⁴ Vocat ad poenitentiam adflitio, ne pereamus. Et, Filium quem diligit corripit.⁵ Item, Bonum mihi quia humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.⁶ Et Esaiae 26. Domine in tribulatione visitaverunt te, Disciplina tua eis ut clament ad te in angustia.⁷ Item 28.⁸ Vexatio dat intellectum. Item. Ut faciat opus suum, facit opus alienum, id est, ut salvet, castigat, et flagellat. Et in Psalmo, Sacrificium Deo spiritus contribulatus,⁹ Sacrificium autem

fieri domino non iubente. Ex ore altissimi nec bona, nec mala egredientur?¹ Obiurgat eosdem Sophonias cap. 1. Visitabo super viros defixos in fecibus suis, qui dicunt in cordibus suis. Non faciet bene Dominus, et non faciet male.² Et cum haec prima rationis dubitatio sit, an istiusmodi casus regantur a Deo, vel utrum temere eveniant, diligenter munienda sunt corda, ut statuere possint {99v} voluntate Dei nos adfligi. Faciunt autem ad hoc propositum sententiae, quae de creatione citantur, ut Matth. 10. Nonne duo passeress asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro.³

Secundo, non satis est sentire, quod Dei consilio et voluntate affligamur, sed oportet nos causam etiam voluntatis divinae considerare. Nam ratio iudicat, ideo nos adfligi, ut perdamur, Et exempla nos commovent eorum qui adflitti, a Deo abiecti sunt, ut Pharaonis, Saul, et similia. Sed oportet nos a ratione et talibus exemplis discedere, et verbo adhaerere. Sic autem docet Verbum Dei, quod adfligamur, ut salvemur. Proinde adflitiones non sunt irae signa, sed gratiae, vocat enim Deus ad poenitentiam, et adflitione veluti loquitur ac testatur se velle ignoscere. Non aliter atque Baptismus, aut manducatio corporis domini, testatur nobis ignosci, ita adflitio prope modum Sacramentum quoddam dici potest, quia significat Deum nobis velle ignoscere. Cur autem id significat? quia sicut alia Sacramenta complectuntur Verbum et Elementum, ita adflitioni additum est Verbum quo gratia promittitur. Sic enim ait Paulus. Dum iudicamur a domino corripimur, ne cum hoc {100r} mundo damnemur,⁴ Vocat ad poenitentiam adflitio, ne pereamus. Et, Filium quem diligit corripit.⁵ Item, Bonum mihi quia humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.⁶ Et Esaiae 26. Domine in tribulatione visitaverunt te, Disciplina tua eis ut clament ad te in angustia.⁷ Item, 28.⁸ Vexatio dat intellectum. Item, Ut faciat opus suum, facit opus alienum, id est, ut salvet, castigat et flagellat, Et in Psalmo, Sacrificium Deo spiritus contribulatus,⁹ Sa-

¹ Thren 3,37–38.

² Zeph 1,12.

³ Mt 10,29.

⁴ 1Kor 11,32.

⁵ Hebr 12,6–7.

⁶ Ps 118,71 Vulg.

⁷ Jes 26,16.

⁸ Jes 28,19.21.

⁹ Ps 50,19 Vulg.

¹ Thren 3,37–38.

² Zeph 1,12.

³ Mt 10,29.

⁴ 1Kor 11,32.

⁵ Hebr 12,6–7.

⁶ Ps 118,71 Vulg.

⁷ Jes 26,16.

⁸ Jes 28,19.21

⁹ Ps 50,19 Vulg.

est, quod placet Deo, quare ad afflictio cum placeat **{97v}** Deo, non significat eos qui adfliguntur, a Deo abiectos esse. Huc pertinent et hae sententiae, Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.¹ Conclisit Deus omnes sub peccatum, UT OMNIUM misereatur,² id est, Ideo iudicat nos non ut perdat, sed ut servet, et quidem omnes, modo credant sibi ignosci. Cum omnibus promitti gratiam audis, scias in eo numero te quoque esse, nec de praedestinatione disputes, utrum sis in electorum numero nec ne, Certe in horum numero es, quibus est promissa gratia, Oportet itaque in afflictione fidem esse. Primum, quod non acciderit casu afflictio, sed quod a Deo gubernetur, deinde, quod Deus non adfligi nos ideo velit, ut perdat, sed quod vocet nos ad poenitentiam, quod exerceat nos, ut salvet nos.

Tertio accedere oportet fidem, seu quis malit spem vocare, qua speremus Deum gubernaturum esse exitum afflictionis. Ideo praecipit Deus, ut se invocemus in tribulatione, et quidem vocat eam invocationem sacrificium, hoc est verum et gratissimum cultum. Sic enim inquit Psalmo 49. Invoca me in die tribulationis. Et addit promissionem, et eripiam te, et honorificabis me.³ Et praefatus est in eo Psalmo. Non placere sibi victimas pecudum,⁴ et similia opera, Sed hoc sacri**{98r}**ficio se delectari, si invocemus eum in tribulatione, et credamus eum nobis opem laturum esse, et adiuti agamus gratias, et predicemus beneficium, sic et Psalmo quarto, Spem, qua expectamus auxilium in afflictione sacrificium vocat, sacrificate sacrificium iusticiae, et sperate in Domino,⁵ quasi dicat, eam spem sacrificium esse, quo quidem Deo iusticiam tribuamus, quod cum promiserit, sit nos erepturus et liberaturus, quoniam iustus et verax est. Vides igitur quomodo patientia Christiana semper spem habeat coniunctam, sed ea spes non intuetur creaturas, sed tantum verbum ac promissionem Dei, et retinet, ut inquit Paulus, spem contra spem,⁶ id est cum creaturae omnes nihil ostendunt auxilii tamen sperat Deum opitulaturum esse. Et ut maxime non dederit ea quae nos volumus, aut eo modo ut volebamus, tamen gubernabit exitum sua sapientia ac bonitate, ne pereamus, neve sint irritae preces nos-

¹ Ez 33,11.

² Röm 11,32.

³ Ps 49,15 Vulg.

⁴ Ps 49,9 Vulg.

⁵ Ps 4,6 Vulg.

⁶ Röm 4,18.

crificium autem est, quod placet Deo, quare ad afflictio cum placeat Deo, non significat eos, qui adfliguntur, a Deo abiectos esse. Huc pertinent et hae sententiae, Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.¹ Conclisit Deus omnes sub peccatum, UT OMNIUM misereatur,² id est, Ideo iudicat nos, non ut perdat, sed ut servet, et quidem omnes, modo credant sibi ignosci. Cum omnibus promitti gratiam audis, scias in eo numero te quoque esse, nec de praedestinatione disputes, utrum sis in electorum numero nec ne, Certe in horum numero es, quibus est promissa gratia, Oportet itaque in afflictione fidem esse. Primum, quod non acciderit casu afflictio, sed quod a Deo gubernetur, deinde, quod Deus non adfligi nos ideo velit, ut perdat, sed quod vocet nos ad poenitentiam, quod exerceat nos, ut salvet nos.

{100v} Tertio accedere oportet fidem, seu quis malit spem vocare, qua speremus Deum gubernaturum esse exitum afflictionis. Ideo praecipit Deus, ut se invocemus in tribulatione, et quidem vocat eam invocationem sacrificium, hoc est verum et gratissimum cultum. Sic enim inquit Psalmo 49. Invoca me in die tribulationis. Et addit promissionem, et eripiam te, et honorificabis me.³ Et praefatus est in eo Psalmo. Non placere sibi victimas pecudum,⁴ et similia opera, Sed hoc sacrificio, se delectari, si invocemus eum in tribulatione, et credamus eum nobis opem laturum esse, et adiuti agamus gratias, et predicemus beneficium, sic et Psalmo quarto, Spem, qua expectamus auxilium in afflictione sacrificium vocat, sacrificate sacrificium iusticiae, et sperate in Domino,⁵ quasi dicat, eam spem sacrificium esse, quo quidem Deo iusticiam tribuamus, quod cum promiserit, sit nos erepturus et liberaturus, quoniam iustus et verax est. Vides igitur quomodo patientia Christiana semper spem habeat coniunctam, sed ea spes non intuetur creaturas, sed tantum verbum ac promissionem Dei, et retinet, ut inquit Paulus, spem contra spem,⁶ id est cum creaturae omnes nihil ostendunt auxilii, tamen sperat Deum opitulaturum esse. Et ut maxime non dederit **{101r}** ea quae nos volumus, aut eo modo ut volebamus, tamen gubernabit exitum sua sapientia ac bonitate, ne pereamus

¹ Ez 33,11.

² Röm 11,32.

³ Ps 49,15 Vulg.

⁴ Ps 49,9 Vulg.

⁵ Ps 4,6 Vulg.

⁶ Röm 4,18.

trae. Idem Paulus docet in illa gradatione, Tribulatio patientiam efficit, ubi eo pervenit, ut doceat debere spem retineri in tribulatione. Et addit promissionem, spes non confundit,¹ Credere igitur debemus, nos exaudiri a Deo, Deum opem laturum esse, nos defendi a Deo. Haec Christianos de afflictionibus ac patientia scire oportet. Multi tantum tradunt praeceptum de patientia, {98v} non ostendunt causas quae efficiunt patientiam, et quo se sustentat. Non docent quomodo de voluntate Dei sentire debeamus, nihil de fide, ac spe dicunt, hi tantum Philosophantur, non docent Evangelium. Ego puto gravissimas consolationes in his locis contineri, quos iam ostendi, si diligenter expendantur, quare duxi eos hic recensendos esse.

[V. 14] **Super haec omnia caritatem, quae est vinculum perfectionis etc.**

Supra nominavit officia caritatis, seu effectus. Nunc caritatis mentionem facit, ut doceat istas virtutes, scilicet tolerare mores aliorum, ignoscere erratis, non ulcisci iniuriam, non debere simulata officia esse, sed nasci ex vera caritate. Non potest autem facile hypocrisis a veritate discerni, sed existimari potest caritatem esse in his, qui perpetuo prestant illa officia. Nam simulatio nunquam diuturna est. Veteres Theologi disputaverunt caritatem eandem esse qua et Deum, et homines amamus. Haec subtilitas non nihil utilitatis habet, siquis eam diligenter intuetur, Docet enim discrimen carnalis amoris, et caritatis Christianae, carnalis amor excitatur in nobis², cum bona conspeximus in {99r} aliis, quae nobis iudicamus aut voluptati, aut usui esse. Vera caritas voluntatem Dei intuetur, et cum videt quantis bonis nos nihil tale meritos cumulet Deus, vicissim complectitur homines gratis, et iuvare omnes cupit, ut Deo gratiam aliquam reddat pro maximis beneficiis. Videntur autem mihi verae caritatis evidentissima signa esse, siquis non invidet his qui dona potiora habent, si vere alienae infirmitatis misericordia moveatur. Proinde et hic Paulus vocavit caritatem, vinculum perfectionis, quia coniungat, et connectat Ecclesiam, et concordiam retineat, qua labefactata dissipatur Ecclesia, Quid autem mali non adfert discordia? Alii prava dogmata amplectuntur, alii quia non vident quid

neve sint irritae preces nostrae. Idem Paulus docet in illa gradatione, Tribulatio patientiam efficit, ubi eo pervenit, ut doceat debere spem retineri in tribulatione. Et addit promissionem, spes non confundit,¹ Credere igitur debemus, nos exaudiri a Deo, Deum opem laturum esse, nos defendi a Deo. Haec Christianos de afflictionibus ac patientia scire oportet. Multi tantum tradunt praeceptum de patientia, non ostendunt causas quae efficiunt patientiam, et quo se sustentat. Non docent quomodo de voluntate Dei sentire debeamus, nihil de fide, ac spe dicunt, hi tantum Philosophantur, non docent Evangelium. Ego puto gravissimas consolationes in his locis contineri, quos iam ostendi, si diligenter expendantur, quare duxi eos hic recensendos esse.

[V. 14] **Super haec omnia caritatem, quae est vinculum perfectionis etc.**

Supra nominavit officia caritatis, seu effectus. Nunc caritatis mentionem facit, ut doceat istas virtutes, scilicet tolerare mores aliorum, ignoscere {101v} erratis, non ulcisci iniuriam, non debere simulata officia esse, sed nasci ex vera caritate. Non potest autem facile hypocrisis a veritate discerni, sed existimari potest caritatem esse in his, qui perpetuo prestant illa officia. Nam simulatio nunquam diuturna est. Veteres Theologi disputaverunt caritatem eandem esse qua et Deum, et homines amamus. Haec subtilitas non nihil utilitatis habet, siquis eam diligenter intuetur, Docet enim discrimen carnalis amoris, et caritatis Christianae, carnalis amor excitatur in nobis, cum bona conspeximus in aliis, quae nobis iudicamus aut voluptati, aut usui esse. Vera caritas voluntatem Dei intuetur, et cum videt quantis bonis nos nihil tale meritos cumulet Deus, vicissim complectitur homines gratis, et iuvare omnes cupit, ut Deo gratiam aliquam reddat pro maximis beneficiis. Videntur autem mihi verae caritatis evidentissima signa esse, siquis non invidet his qui dona potiora habent, si vere alienae infirmitatis misericordia moveatur. Proinde et hic Paulus vocavit caritatem, vinculum perfectionis, quia coniungat, et connectat Ecclesiam, et concordiam retineat, qua labefactata dissipatur Ecclesia. Quid autem mali non adfert discordia? Alii prava dogmata amplectuntur, alii quia

¹ Röm 5,3.5.

² nobis Wit28-2, Hag29, Hag34, SH45. – vobis Wit28-1.

¹ Röm 5,3.5.

sequi in tanta doctorum dissensione debeant, prorsus abiiciunt religionem, et fiunt prophani ac blasphemi. Accedunt huc et corporalia mala, cedens, ac bella, dum sua dogmata vi defendunt impii, Tunc enim plane fit, quod est in veteri versu, Pellitur e medio sapientia. Vi geritur res.¹ Est itaque intelligenda perfectio hoc in loco, non de singulorum perfectione, seu, ut ita dicam, de personae perfectione, Ut enim non iustificat personam caritas, ita neque perfectos reddit si proprie loqui velimus, requiritur enim fides perfecta ad personae perfectionem, Sed Paulus voluit accipi hunc locum {99v} cum de perfectione universae Ecclesiae in qua quanquam dissimilia membra sint, tamen ipsa perfecta dicitur, si membra consenciant, si cedant infirmis firmi, si audiant infirmi firmos, si inhonesta membra ornentur ab honestioribus.² Hac de re ubique precipit scriptura, quare qui publicam concordiam perturbant, quique vetant perturbatam sarciri sciant se Deo gravissimas poenas daturus esse.

[V. 15a] **Pax Dei regnet in cordibus vestris etc.**

Videmus multos, quamvis levia mala impatientissime ferentes, deque sua forte, de inopia, de adversa valetudine, et similibus incommodis querentes. Eiusmodi querelae proficiscuntur ex corde, quod vel sentit Deo non esse curae nostras res, vel succenset Deo, eumque accusat iniusticiae, quod malis sinat bene esse, bonis male, quod crudeliter nobiscum agat, et videatur propemodum delectari nostris malis. Exempla talium querelarum extant in sacris historiis Exodi 17. Israelitae expostulant cum Mose, quod eduxerit eos ex Aegypto, nec iam credunt se divinitus eductos esse, nec credunt se Deo curae esse, id quod indicavit vox illorum, {100r} Est ne Dominus inter nos.³ Et Esa. 8. Ne dicatis coniuratio,⁴ prohibet enim hoc genus querelas in adversis rebus, sed iubet Deo confidere, et ab eo opem et auxilium postulare. In eandem sententiam inquit et capi. 30. In silentio et spe erit fortitudo vestra.⁵ Sic Paulus hoc loco praecipit retineri pacem erga Deum, hoc est, semper sentire, quod

¹ Quintus Ennius (239–169 v. Chr.), Annales 8,248; zitiert bei Cicero, Pro Murena 14,30; Aulus Gellius, Noctes Atticae 20,10,4.

² Vgl. 1Kor 12,22–23.

³ Ex 17,7.

⁴ Jes 8,12.

⁵ Jes 30,15.

non vident quid sequi in tanta doc{102r}torum dissensione debeant, prorsus abiiciunt religionem, et fiunt prophani ac blasphemi. Accedunt huc et corporalia mala, caedes, ac bella, dum sua dogmata vi defendunt impii, Tunc enim plane fit, quod est in veteri versu, Pellitur e medio sapientia, Vi geritur res.¹ Est itaque intelligenda perfectio hoc in loco, non de singulorum perfectione, seu, ut ita dicam, de personae perfectione, Ut enim non iustificat personam caritas, ita neque perfectos reddit si proprie loqui velimus, requiritur enim fides perfecta ad personae perfectionem, Sed Paulus voluit accipi hunc locum de perfectione universae Ecclesiae, in qua quanquam dissimilia membra sint, tamen ipsa perfecta dicitur, si membra consentiant, si cedant, infirmis firmi, si audiant infirmi firmos, si inhonesta membra ornentur ab honestioribus.² Hac de re ubique praecipit scriptura, quare qui publicam concordiam perturbant, quique vetant perturbatam sarciri sciant se Deo gravissimas poenas daturus esse.

[V. 15a] **Pax Dei regnet in cordibus vestris etc.**

Videmus multos, quamvis levia mala impatientissime ferentes, deque sua forte, de inopia, de adversa {102v}sa valetudine, et similibus incommodis querentes. Eiusmodi querelae proficiscuntur ex corde, quod vel sentit Deo non esse curae nostras res, vel succenset Deo, eumque accusat iniusticiae, quod malis sinat bene esse, bonis male, quod crudeliter nobiscum agat, et videatur propemodum delectari nostris malis. Exempla talium querelarum extant in sacris historiis Exodi 17. Israelitae expostulant cum Mose, quod eduxerit eos ex Aegypto, nec iam credunt se divinitus eductos esse, nec credunt se Deo curae esse, id quod indicavit vox illorum, Est ne Dominus inter nos.³ Et Esa. 8. Ne dicatis coniuratio,⁴ prohibet enim hoc genus querelas in adversis rebus, sed iubet Deo confidere, et ab eo opem et auxilium postulare. In eandem sententiam inquit et capi. 30. In silentio et spe erit fortitudo vestra.⁵ Sic Paulus hoc loco praecipit retineri pacem erga Deum, hoc est,

¹ Quintus Ennius (239–169 v. Chr.), Annales 8,248; zitiert bei Cicero, Pro Murena 14,30; Aulus Gellius, Noctes Atticae 20,10,4.

² Vgl. 1Kor 12,22–23.

³ Ex 17,7.

⁴ Jes 8,12.

⁵ Jes 30,15.

bona voluntate Dei in tale vitae genus coniecti simus, quod Deus non adfligat nos ut perdat, quod sit opem laturus aliquando pro sua summa bonitate, etiam si differatur aliquantisper auxilium. Et iubet Paulus, ut ea pax tanquam gubernet omnia certamina nostra, Est enim verbo graeco usus βραβεύειν quod significat gubernare certamen.

Addit deinde, Et sitis grati.¹ Iubet enim gratias agere Deo, quod nos in tot calamitatibus tamen non deserat, sed defendat, tegat, et gubernet. Etenim nisi a Deo custodiremur, diabolus abriperet pro sua libidine singulos quotidie in perniciem, et in teterrima peccata. Nunc quod vita nostra prorogatur ad poenitentiam, quod adsunt alia bona, quod cohibemur, ne ruamus in deteriora flagitia, quod ad poenitentiam vocamur, ut alia multa omittam, nonne haec inaestimabilia bona sunt, quae fateri debemus Dei beneficia esse? Itaque praeceptum est, Nunquam adparebis vacuus coram **{100v}** Deo,² quod quid aliud est, quam nos semper aliquibus Dei beneficiis uti, quae agnoscere debemus, et Deo gratias agere. Quid enim possumus Deo reddere praeter commemorationem beneficiorum ipsius. Nec est indigna memoria quaedam Gersonis vox, plures esse gratias privativas, quam positivas,³ id est, nisi a Deo custodiremur, incideremus in longe maiora mala, id Dei beneficium latius patere dixit, quam vel ea ipsa bona quae praeterea exhibet.

[V. 16a] **Verbum Dei habitet inter vos abunde etc.**

Non est contemnendum hoc praeceptum, quo frequens tractatio doctrinae Christianae praecipitur, sicut et Petrus iussit paratos esse ad reddendam rationem de fide nostra.⁴ Et contra satanae insidias non alia sunt arma, nisi precatio, et pia puraque tractatio Verbi Dei. Sicut docet Paulus ad Ephesios ultimo, Calceati pedes, et praeparati seu instructi Evangelio pacis, sic inquit, tela ignea pravi spiritus depellite.⁵

¹ Kol 3,15c.

² Ex 23,15; s. auch Sir 35,6 Vulg.

³ Jean Gerson, In festo S. Antonii, in: ders., Œuvres complètes V, par Mgr [P.] Glorieux, Paris u.a. 1963, 394: *plures fiunt a Deo nobis gratiae privativae seu negativae, propter quas ei tenemur ad gratiarum actiones, quam positivae; quoniam non est peccatum, non est periculum in quod ruere non posset homo si non esset gratia Dei praeservans, praeveniens et prohibens.*

⁴ 1Petr 3,15.

⁵ Eph 6,15.16.

semper sentire, quod bona voluntate Dei in tale vitae genus coniecti simus, quod Deus non adfligat nos ut perdat, quod sit opem laturus aliquando pro sua summa bonitate, etiam si differatur aliquantisper auxilium. Et iubet Paulus, ut ea pax tanquam gubernet omnia certamina nostra, Est enim verbo graeco usus βραβεύειν quod significat gubernare certamen.

{103r} Addit deinde, Et sitis grati.¹ Iubet enim gratias agere Deo, quod nos in tot calamitatibus tamen non deserat, sed defendat, tegat, et gubernet. Etenim nisi a Deo custodiremur, diabolus abriperet pro sua libidine singulos quotidie in perniciem, et in teterrima peccata. Nunc quod vita nostra prorogatur ad poenitentiam, quod adsunt alia bona, quod cohibemur, ne ruamus in deteriora flagitia, quod ad poenitentiam vocamur, ut alia multa omittam, nonne haec inaestimabilia bona sunt, quae fateri debemus Dei beneficia esse? Itaque praeceptum est, Nunquam adparebis vacuus coram Deo,² quod quid aliud est, quam nos semper aliquibus Dei beneficiis uti, quae agnoscere debemus, et Deo gratias agere. Quid enim possumus Deo reddere praeter commemorationem beneficiorum ipsius. Nec est indigna memoria quaedam Gersonis vox, plures esse gratias privativas, quam positivas,³ id est, nisi a Deo custodiremur, incideremus in longe maiora mala, id Dei beneficium latius patere dixit, quam vel ea ipsa bona quae praeterea exhibet.

[V. 16a] **Verbum Dei habitet inter vos abunde etc.**

Non est contemnendum hoc praeceptum, quo **{103v}** frequens tractatio doctrinae Christianae praecipitur, sicut et Petrus iussit paratos esse ad reddendam rationem de fide nostra.⁴ Et contra satanae insidias non alia sunt arma, nisi precatio, et pia puraque tractatio Verbi Dei. Sicut docet Paulus ad Ephesios ultimo, Calceati pedes, et praeparati seu instructi Evangelio pacis, sic inquit tela ignea pravi spiritus

¹ Kol 3,15c.

² Ex 23,15; s. auch Sir 35,6 Vulg.

³ Jean Gerson, In festo S. Antonii, in: ders., Œuvres complètes V, par Mgr [P.] Glorieux, Paris u.a. 1963, 394: *plures fiunt a Deo nobis gratiae privativae seu negativae, propter quas ei tenemur ad gratiarum actiones, quam positivae; quoniam non est peccatum, non est periculum in quod ruere non posset homo si non esset gratia Dei praeservans, praeveniens et prohibens.*

⁴ 1Petr 3,15.

Sed addit, IN OMNI SAPIENTIA,¹ quasi dicat, Non satis est habere et tractare Verbum Dei, nisi prudenter etiam tractes, ut alio loco praecepit, ὀρθοτομεῖν **{101r}** τὸν λόγον τῆς ἀληθείας.² Nisi enim scripturae voluntatem ex scriptura didiceris, in maximos errores incidēs. Quam procul a scripturae sententia discesserunt seditiois Rusticanae autores, qui scripturam³ de spirituali libertate loquentem, detorserunt ad civilem libertatem. Inde hereses omnes natae sunt, quod homines vel parum oculati, vel impii sua somnia adtulērunt ad scripturam non sententiam spiritus sancti ex scriptura collegerunt. Itaque Christus etiam iussit, ut scrutaremur scripturas,⁴ et Esaias ait, Ad legem et testimonium, alioqui non erit, inquit, eis matutina lux,⁵ quasi dicat. Nisi e scriptura voluntatem Dei requirant, non posse fieri, quin in maximos errores, et in maxima flagitia incidant. Iubet autem Paulus canere in gratia, id est, sine tumultu, sine confusione, ut alias praecipit in ecclesia omnia decore fieri, seu ut eius verbo utamur εὐσημῶνως.⁶

Canere in corde,⁷ et canere spiritualiter, est verum perterrefieri, tum concipere consolationem ex ipso Verbo Dei, quod inter tractandum auditur. Nam fides ex auditu est.⁸ Docet autem hic Paulus, quid fieri velit in ecclesia, qua de re copiose praecipit ad Corin.

[V. 17b] **In nomine Domini Iesu etc.**

{101v} Iubet omnia in nomine Domini facere, quod interpretantur, nequid faciamus contra mandata Dei. Nos enim velut legatos, decet commissa a Deo loqui, docere et agere, Et quae agimus omnia ad gloriam Dei referenda sunt, id est, sentire ac profiteri debemus, siquid effecimus, Dei auxilio effectum esse, non nostris consiliis, prudentia, viribus. Id enim est reddere Deo gloriam, agnoscere quod vere nos iuuet, ac gubernet, et nostro testimonio invitare alios, ut et ipsi Deum timeant, et Deo credant. Sed praeter haec

¹ Kol 3,16b.

² 2Tim 2,15.

³ *scripturam* conj. – Def. Wit28-1/2, Hag29, Hag34, SH45.

⁴ Joh 5,39.

⁵ Jes 8,20.

⁶ 1Kor 14,40.

⁷ Kol 3,16.

⁸ Röm 10,17.

depellite.¹ Sed addit, IN OMNI SAPIENTIA,² quasi dicat, Non satis est habere et tractare Verbum Dei, nisi prudenter etiam tractes, ut alio loco praecepit ὀρθοτομεῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας.³ Nisi enim scripturae voluntatem ex scriptura didiceris, in maximos errores incidēs. Quam procul a scripturae sententia discesserunt seditiois Rusticanae autores, qui scripturam⁴ de spirituali libertate loquentem, detorserunt ad civilem libertatem. Inde hereses omnes natae sunt, quod homines vel parum oculati, vel impii sua somnia attulerunt ad scripturam non sententiam spiritus sancti ex scriptura collegerunt. Itaque Christus etiam iussit, ut scrutaremur scripturas,⁵ et Esaias ait, Ad legem et testimonium, alioqui non erit, inquit, eis matutina lux,⁶ quasi dicat. Nisi e scriptura voluntatem Dei requirant, non posse fieri, quin in maximos errores, et in maxima flagitia incidant. Iubet autem Paulus canere in gratia, id est, sine tumultu, sine confusione, ut alias praecipit in ecclesia omnia decore fieri, seu ut eius verbo utamur εὐσημῶνως.⁷

Canere in corde,⁸ et canere spiritualiter, est verum perterrefieri, tum concipere consolationem ex ipso Verbo Dei, quod inter tractandum auditur. Nam fides ex auditu est.⁹ Docet autem hic Paulus, quid fieri velit in ecclesia, qua de re copiose praecipit ad Corin.

[V. 17b] **In nomine Domini Iesu etc.**

Iubet omnia in nomine Domini facere, quod interpretantur, nequid faciamus contra mandata Dei. Nos enim velut legatos, decet commissa a Deo loqui, docere et agere, Et quae agimus, omnia ad gloriam Dei referenda sunt, id est, sentire ac profiteri debemus, siquid effecimus, Dei auxilio effectum esse, non nostris consiliis, prudentia, viribus. Id enim est reddere Deo gloriam, agnoscere quod vere nos iuuet, ac gubernet, et nostro testimonio invitare alios, ut et ipsi Deum timeant, et Deo credant. Sed praeter haec

¹ Eph 6,15.16.

² Kol 3,16b.

³ 2Tim 2,15.

⁴ *scripturam* conj. – Def. Wit34, Wit45.

⁵ Joh 5,39.

⁶ Jes 8,20.

⁷ 1Kor 14,40.

⁸ Kol 3,16.

⁹ Röm 10,17.

particula, In nomine Domini, significat invocationem, ut quidquid gerimus credamus Deo placere, et rogemus ut ipse gubernet, sicut scriptum est. Revela Domino viam tuam et ipse faciet.¹ Item, Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus,² id est, alii confidunt viribus suis, nos confidimus auxilio Dei, et propterea invocamus eum. Sentiamus igitur Paulum cum iubet nos omnia facere in nomine Domini, praecipere, ut credamus quod velit Deus regere omnes vitae casus, omnia consilia, omnia negocia, omnia pericula, Quare quidquid suscipimus, auxilium ab eo petendum est. Qui docent, qui administrant respublicas, qui gerunt bella, qui discunt, qui arant terram, qui artes exercent, postulent a Deo auxilium in omnibus negociis suis admoniti hoc praecepto Pauli, Omnia facite nomine Domini.

particula, In nomine Domini, significat invocationem, ut quidquid gerimus credamus Deo **{104v}** placere, et rogemus ut ipse gubernet, sicut scriptum est. Revela domino viam tuam et ipse faciet.¹ Item, Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine domini Dei nostri invocabimus,² id est, alii confidunt viribus suis, nos confidimus auxilio Dei, et propterea invocamus eum. Sentiamus igitur Paulum cum iubet nos omnia facere in nomine Domini, praecipere, ut credamus quod velit Deus regere omnes vitae casus, omnia consilia, omnia negocia, omnia pericula, Quare quidquid suscipimus, auxilium ab eo petendum est. Qui docent, qui administrant respublicas, qui gerunt bella, qui discunt, qui arant terram, qui artes exercent, postulent a Deo auxilium in omnibus negociis suis admoniti hoc praecepto Pauli, Omnia facite **in** nomine domini.

¹ Ps 36,5 Vulg.

² Ps 19,8 Vulg.

¹ Ps 36,5 Vulg.

² Ps 19,8 Vulg.

CAPUT IIII.

[V. 2a] **Orationi instate etc.**

Oratio est aliquid a Deo petere, Nam qui ita recitant preces, ut nihil petant a Deo, non orant. Docuit autem Paulus alias, orare sine ira et sine haesitatione,¹ quod supra enarravimus non debere nos irasci Deo, cum adfligimur, Nam succensent Deo, qui iudicant eum negligere nos, aut velle nos perdere. Et sine haesitatione orandum est, id est vere statuere, et credere debemus quod velit nos exaudire, ac iuvare. Sed hic experimur imbecillitatem nostram, Quis est enim qui ausit adfirmare se exaudiri a Deo? Ita cor humanum fugit Deum, nec audet expectare aliud, nisi poenas. Atqui contra hanc imbecillitatem erigit nos verbum Dei multifariam, praeceptis, et promissionibus, ut credamus nos exaudiri.

Sunt igitur haec in oratione consideranda. Primo, Preceptum Dei, quod cogit orare, sic enim scriptum est. Petite et accipietis.² Item, Oportet semper orare.³ Non igitur ita iudicabis, ideo nihil te oraturum esse, quia sis indignus qui aliquid impetres, sed ideo orabis, quia Deus praecepit, ideo credes te exaudiri, quia ipse praecepit orare, ut peccatum est cedere facere, ita peccatum est nihil a Deo petere, Pertinet autem hoc mandatum de orando, ad secundum Decalogi praeceptum,⁴ Utinam intelligant homines quanta consolatio in hoc loco posita sit, Certe enim significat Deus se mirabiliter nos amare, et iuvare cupere, cum etiam praecipit, ut oremus.

Secundo, considerandae sunt promissiones, Quidquid peccaveritis patrem in nomine meo, dabit vobis.⁵ Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.⁶ Et quoniam promissio requirit fidem, credere debemus nos exaudiri, tametsi non statim id quod volumus consequimur. Proinde non absterreat nos infirmitas nostra, quo minus petere a Deo omnia quibus opus est, audeamus, Et quanquam iram ac poenam meriti simus, tamen quia nobis propter Christum ignoscit, credamus etiam propter Christum preces nostras accipi, Ideo enim addidit Christus, in nomine

¹ 1Tim 2,8.² Joh 16,24.³ Lk 18,1.⁴ Ex 20,7; Dtn 5,11.⁵ Joh 16,23.⁶ Joel 3,5.

CAPUT QUARTUM.

[V. 2a] **Orationi instate etc.**

Oratio, est aliquid a Deo petere, Nam qui ita recitant preces, ut nihil petant a Deo, non orant. Docuit autem Paulus alias, orare sine ira et sine haesitatione,¹ quod supra enarravimus non debere nos irasci Deo, cum adfligi^{105r}gimur, Nam succensent Deo, qui iudicant eum negligere nos, aut velle nos perdere. Et sine haesitatione orandum est, id est vere statuere, et credere debemus quod velit nos exaudire, ac iuvare. Sed hic experimur imbecillitatem nostram, Quis est enim qui ausit adfirmare se exaudiri a Deo? Ita cor humanum fugit Deum, nec audet expectare aliud, nisi poenas. Atqui contra hanc imbecillitatem erigit nos verbum Dei multifariam, praeceptis, et promissionibus, ut credamus nos exaudiri.

Sunt igitur haec in oratione consideranda. Primo, Preceptum Dei, quod cogit orare, sic enim scriptum est. Petite et accipietis.² Item, Oportet semper orare.³ Non igitur ita iudicabis, ideo nihil te oraturum esse, quia sis indignus qui aliquid impetres, sed ideo orabis, quia Deus praecepit, ideo credes te exaudiri, quia ipse praecepit orare, ut peccatum est cedere facere, ita peccatum est nihil a Deo petere, Pertinet autem hoc mandatum de orando, ad secundum Decalogi praeceptum,⁴ Utinam intelligant homines quanta consolatio in hoc loco posita sit, Certe enim significat Deus se mirabiliter nos amare, et iuvare cupere, cum etiam praecipit, ut oremus.

Secundo, considerandae sunt promissiones, Quid^{105v}quid peccaveritis patrem in nomine meo, dabit vobis.⁵ Omnis qui invocaverit nomen domini, salvus erit.⁶ Et quoniam promissio requirit fidem, credere debemus nos exaudiri, tametsi non statim id quod volumus consequimur. Proinde non absterreat nos infirmitas nostra, quo minus petere a Deo omnia quibus opus est, audeamus, Et quanquam iram ac poenam meriti simus, tamen quia nobis propter Christum ignoscit, credamus etiam propter Christum preces nostras accipi, Ideo enim addidit Chris-

¹ 1Tim 2,8.² Joh 16,24.³ Lk 18,1.⁴ Ex 20,7; Dtn 5,11.⁵ Joh 16,23.⁶ Joel 3,5.

meo,¹ ut ostenderet nobis pignus divinae promissionis, Christus enim et placat nobis patrem. Est enim pontifex noster, et testis, ac velut obses nobis datus est, ut sentiamus patrem velle nobis opitulari.

{103r} Tercio, fides in oratione necessaria est, sicut iam dictum est qua credamus nostras preces accipi a Deo. Christus enim ait, Quidquid pecieritis credentes.² Quare illi qui dubitant, utrum placeant Deo, utrum exaudiantur, infoeliciter orant. Cum autem **hic** maxime sentiamus fidei nostrae infirmitatem, sequi Apostolorum exemplum debemus ac rogare, ut Dominus augeat nobis fidem.³ Porro fides exercetur cum non statim quae petimus consequimur, quare id quoque in oratione praestandum est, ne abiecta spe, desinamus orare. Nam etiam si non dederit Deus id quod nos nominatim petivimus, tamen gubernabit exitum periculorum nostrorum. Ideo Paulus hic instare iubet, Et Christus Luc. 18 inquit, oportet semper orare et non defatigari,⁴ et eam sententiam egregia similitudine illustrat.⁵

[V. 2b] **In gratiarum actione etc.**

Oratio est proprie, cum aliquid flagitamus, sed abutimur nomine, ac vocamus orationem, in qua pro accepto beneficio gratias Deo agimus, Coniunxit hoc loco Paulus orationem et gratiarum actionem, Nam et bona petere a Deo debemus, et cum accepimus, praedicare eius beneficium. Est enim gratiarum actio, agnoscere, quod bona illa, quibus utimur, beneficia **{103v}** sint vere a Deo profecta, idque praedicare apud homines, ut alii nostro testimonio confirmati discant timere Deum, eique credere, et glorificare eum. Sicut inquit David. Credidi, propter quod locutus sum,⁶ id est, quia credo me a Deo adiutum esse, ideo predico eius beneficium, ac testificor, quod ignoscat nobis, quod iuuet nos, Psalmus 49 vocat hoc sacrificium laudis,⁷ et docet hunc cultum praecipue a nobis requiri, ut innotescat nostro testimonio Deus apud omnes homines, sicut pollicetur Propheta, si redimatur, se praedicaturum esse beneficium Dei,

¹ Joh 16,23.

² Mk 11,24.

³ Lk 17,5.

⁴ Lk 18,1.

⁵ Lk 18,2–5.

⁶ Ps 115,1 Vulg.; 2Kor 4,13.

⁷ Ps 49,14 Vulg.

tus, in nomine meo,¹ ut ostenderet nobis pignus divinae promissionis, Christus enim et placat nobis patrem. Est enim pontifex noster, et testis, ac velut obses nobis datus est, ut sentiamus patrem velle nobis opitulari.

Tertio, fides in oratione necessaria est, sicut iam dictum est, qua credamus nostras preces accipi a Deo. Christus enim ait, Quidquid pecieritis credentes,² Quare illi qui dubitant, utrum placeant Deo, utrum exaudiantur, infoeliciter orant. Cum autem maxime sentiamus fidei nostrae infirmitatem, sequi Apostolorum exemplum debemus ac rogare, ut Dominus augeat nobis fidem.³ Porro fides exercetur cum non statim quae petimus consequimur, quare id quoque in oratione praestandum est, ne abiecta spe, desinamus orare. Nam etiam si non **de{106r}**derit Deus id quod nos nominatim petivimus, tamen gubernabit exitum periculorum nostrorum. Ideo Paulus hic instare iubet, Et Christus Lucae 18 inquit, oportet semper orare et non defatigari,⁴ et eam sententiam egregia similitudine illustrat.⁵

[V. 2b] **In gratiarum actione etc.**

Oratio est proprie, cum aliquid flagitamus, sed abutimur nomine, ac vocamus orationem, in qua pro accepto beneficio gratias Deo agimus, Coniunxit hoc loco Paulus orationem et gratiarum actionem, Nam et bona petere a Deo debemus, et cum accepimus, praedicare eius beneficium. Est enim gratiarum actio, agnoscere, quod bona illa quibus utimur, beneficia sint vere a Deo profecta, idque praedicare apud homines, ut alii nostro testimonio confirmati discant timere Deum, eique credere, et glorificare eum. Sicut inquit David. Credidi, propter quod locutus sum,⁶ id est, quia credo me a Deo adiutum esse, ideo praedico eius beneficium, ac testificor, quod ignoscat nobis, quod iuuet nos, Psalmus 49 vocat hoc sacrificium laudis,⁷ et docet hunc cultum praecipue a nobis requiri, ut innotescat nostro testimonio Deus apud omnes homines, sicut pollicetur Propheta, si redimatur, se praedicaturum esse beneficium Dei, Psal.

¹ Joh 16,23.

² Mk 11,24.

³ Lk 17,5.

⁴ Lk 18,1.

⁵ Lk 18,2–5.

⁶ Ps 115,1 Vulg.; 2Kor 4,13.

⁷ Ps 49,14 Vulg.

Psal. 34. Confitebor tibi in Ecclesia magna, et in populo gravi laudabo te.¹

[V. 5a] **In sapientia ambulate.**

Communis hoc tempore querela, et propemodum iusta est, quod praetextu libertatis Christianae putet sibi vulgus omnia licere. Nullis legibus se teneri existimant et plane tanquam ferae emissae e carcere, quo quenque ducit impetus feruntur. Non servant fidem pactorum, contemnunt autoritatem magistratum, diripiunt facultates ecclesiarum. Quare necessarium est in primis hoc tempore Pauli praeceptum, ut sapienter ambulemus erga eos qui foris sunt, ut nostris moribus invite^{104r}mus quam plurimos ad cognitionem Christi. Vere scandala sunt, falsa doctrina, mali mores, et intempestivus usus libertatis Christianae in rebus non necessariis. De his extat gravissima comminatio. Vae homini per quem venit scandalum.² Est quoddam scandalum, quod vocant acceptum, nos Pharisaeum vocabimus, cum nostris recte factis offenduntur homines iniqui, cuius rei exemplum est apud Mattheum capi. decimo quinto.³ Tale scandalum esse iudico, quod allegatur sacerdotibus, qui coacti sua imbecillitate uxores ducunt. Nam in rebus necessariis habemus regulam, ne talibus offensionibus moveamur, oportet Deo magis obedire, quam hominibus.⁴ At in rebus mediis, ut vocantur, certe prodest diligenter cavere, ne libertate abutamur. Valde enim onerant conscientias suas, qui abusu libertatis excitant tumultus, augent vulgi licentiam, reddunt invisam infirmis sanam doctrinam.⁵ Ubi autem liceat uti, habemus exempla Apostolorum, qui apud eos utuntur libertate qui eam norunt, praeterea apud Pharisaeos, ut testimonium doctrinae ostendant. Interea tamen ut infirmae multitudini parcant, legis ceremonias una cum aliis observant.

{106v} 34. Confitebor tibi in Ecclesia magna, et in populo gravi laudabo te.¹

[V. 5a] **In sapientia ambulate.**

Latissime patet hoc praeceptum in hac communi vita. Sed nos primum ad unum quoddam genus accommodabimus. Iubet cavere ne cui mores nostri scandalo sint. Idque maxime pertinet ad abusum libertatis, qui indoctos ac tenaces veterum morum deterrit ab Evangelio, dum existimant hoc novo doctrinae genere, disciplinam labefactari, et effici homines prophanos potius, quam pios. E regione vero vulgus, quia natura odit legum ac religionis vincula, sumit sibi non ferendam licentiam idque praetextu Evangelicae libertatis. Nam quia vident aliquas traditiones mitigatas esse, transferunt exemplum ad omnes leges. Nullis se legibus iam teneri existimant, et plane ceu ferae emissae ex carcere, quo quenque ducit impetus feruntur. Non servant fidem pactorum, contemnunt autoritatem magistratum, diripiunt facultates Ecclesiarum, helluantur perpetuo, denique omnibus cupiditatibus frenum laxant. Tales mores profecto non leviter nocent Evangelio. Confertur enim culpa, ut solet fieri, in genus doctrinae. Debebamus autem Evangelium^{107r} moribus nostris ornare, et optimis exemplis invitare homines ad Christum cognoscendum, sicut praeceptum est. Luceat lux vestra coram hominibus ut videant homines opera vestra bona, et glorificent patrem vestrum qui in coelis est.² Itaque ob hanc causam circumspectius agere nos omnia oportuit, ne cui nostrum exemplum noceret, ac ne male audiret Evangelium propter nos. Scimus enim quam horribilis comminatio de scandalo proposita sit. Vae homini per quem venit scandalum.³ Et ad scandala cavenda requiritur magna quaedam et prudentia et diligentia, ut non solum ea vitemus quae palam flagitiosa sunt, sed etiam in rebus alioqui licitis, moderemur et frenemus affectus, nec nobis omnia permittamus, sed cogitemus serviendum esse isti theatro, in quod propter Christi gloriam producti sumus. Omnia mihi licent, inquit Paulus, sed non omnia expediunt.⁴ Illud igitur videamus quid expediat

¹ Ps 34,17–18 Vulg.

² Mt 18,7.

³ Mt 15,10–20.

⁴ Apg 5,29.

⁵ Vgl. 1Tim 1,10, 2Tim 4,3; Tit 1,9; 2,1.

¹ Ps 34,17–18 Vulg.

² Mt 5,16.

³ Mt 18,7.

⁴ 1Kor 6,12.

ad invitandos hominum animos, ad cognoscendum Evangelium, quibus rebus Evangelii gloria fiat illustrior. Non obsequamur cupiditati vindictae, Iniurias publicae tranquillitati condonemus, non certemus odio, conviciis et scurrilitate cum hostibus Evangelii, nulla emineat ambitionis significatio, Fugiamus temulentiam, multa enim ebriis erumpunt ex quibus fit iudicium de animo. In communi conver{107v}satione sit gravitate temperata comitas atque humanitas. Denique si histriones in scena videre iubentur quid deceat, maxime nos oportuit dare operam ut decorum et intelligeremus, et observaremus in hoc theatro, in quo oculis observamur omnium hominum, et non solum nos periclitamur, sed etiam poema ipsum quod representamus, hoc est, coelestis doctrinae auctoritas. Vide qualem Philosophiam requirat hoc praeceptum de cavendis scandalis. Ideo Paulus gravissime dixit, sapienter ambulate erga eos qui foris sunt. Brevi dicto maximas res significavit.

Sed quoniam Christus nos iussit quaedam scandala contemnere,¹ discernenda sunt genera. Quoddam scandalum vocant acceptum, nos pharisaicum appellabimus. Est autem cum vel vera atque utili doctrina vel necessario facto, offenduntur homines iniqui, ut cum offenduntur pharisei, quod Christus facit officium caritatis, curans mulierculam in Sabbato.² Talia scandala sunt, cum impii aegre ferunt doceri verbum Dei, ac reprehendi impias opiniones. Hic tenenda est regula. Oportet Deo magis obedire, quam hominibus.³ Cum Apostoli inciperent Evangelium docere, sequebatur mutacio legis divinae, et totius republicae Iudaicae. Non possunt autem fieri mutationes religionum ac rerum publicarum sine maximis scandalis. Nec dubium est quin illis ipsis scandalis vehementissime commoti sint, et Christus et Apostoli. Non fuit tamen abiicienda Evangelii doctrina ac professio. Cum Moises educaturus esset Israelitas ex aegypto, quae ibi seditiones qui tumultus exorti sunt. Tandem regnum illis temporibus florentissimum et pulcherrimum pene funditus eversum ac deletum est. Talis mutatio habet infinita scandala. Moisen tamen oportuit suo fungi officio. Haec exempla consideranda sunt primum ut intelligamus, quae pericula, quas offensiones secum trahat doctrinae mutatio, ne temere seramus nova et

¹ Mt 18,7–9.

² Lk 13,10–17.

³ Apg 5,29.

incerta dogmata. Deinde ut cum vocatione nostra coacti, recta, pia atque utilia docemus, non frangamur animis inter huiusmodi tumultus et scandala. Prophetae vaticinantur tales motus, et quidem iubent omnia cedere verbo Dei. Ideo inquit Esaias Montes humiliabuntur.¹ Item omnis gloria carnis ceu gloria foeni.² Et Psalmus. Reges intelligite.³ Videmus enim verbo Dei cum Imperiis mirifica certamina semper fuisse. Aegyptus conabatur opprimere Moisen. Assyrii, Chaldei, Syri, Iudeos. Iudei ac Romani Christum et Apostolos. Atque haec certamina semper ingentes mutationes rerum publicarum attulerunt. Hoc si perturbat animos, cogitemus omnia debere verbo Dei cedere. Hec una **{108v}** consolatio est piorum inter haec pericula publica et summas offensiones. Oportet Deo magis obedire, quam hominibus.⁴ Sed videndum est, ut vera et necessaria Ecclesiae doceamus, et amplectamur nec incitati ambitione, aut popularis aurae studio, aut aliis affectibus extimulati temere moveamus Ecclesiam, ac spargamus dogmata incerta, et inutilia ad pietatem. Haec scandala cavenda sunt summa cura et vigilantia. Nam omnis plantatio quam non plantavit pater, eradicabitur.⁵ Qui temere movet rem publicam seu Ecclesiam, et sibi ipsi exitium accersit, et quia publici motus plurimum habent mali, nec facile consulescunt, infinitis hominibus perniciem affert. Verissimum enim illud est, quod dixit Pindarus, ῥάδιον μὲν γὰρ πόλιν σεισαι καὶ ἀφαιροτέροις, ἀλλ' ἐπὶ χώρας αὐτίς ἔσσαι, δυσπαλῆς δὴ γίνεται ἔξαπίνας, εἰ μὴ θεὸς ἀγεμόνεσσι κυβερνατῆρ γένηται,⁶ hoc est, Facile est civitatem movere etiam deterrimis. Sed iterum in sua sede eam collocare difficile est, nisi Deus adsit principibus gubernator.